
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 82  

DATA DI EMISSIONE 19/05/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI BONIFICA ALLOGGIO COMUNALE LOC. MENZINO 29 - 

CIG: ZBF3B1C187 - ACR SRL - C.F. 02345080168 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

- con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al bilancio di 

previsione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il Decreto Sindacale n. 08/2022 in data 12.12.2022, con il quale al sottoscritto veniva 

assegnata la responsabilità del settore LL.PP., manutenzioni e SUAP; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- a seguito della recente dipartita di un’inquilina che risiedeva in un alloggio di proprietà del 

Comune di Monte Isola, sito in loc. Menzino 29, si rende necessario bonificare l’intero alloggio 

per garantire adeguati livelli d’igiene e per tutelare la pubblica sicurezza; 

- che quest’Amministrazione intende bonificare l’alloggio comunale  dal punto di vista igienico-

sanitario, avendo già provveduto alla messa in sicurezza degli impianti meccanici, elettrici ed 

idraulici, al fine di ripristinare la totale sicurezza e biosicurezza degli ambienti interni e 

confinanti; 

- in data 27/10/2022 è pervenuta al protocollo comunale n. 6556/2022 un’offerta da parte di una 

ditta operante nel settore, ditta ACR Ambiente con sede centrale in Via Enrico Fermi 19, 24050, 

Grassobbio (BG), che si è resa disponibile all’espletamento del servizio per il corrispettivo indicato 

nel preventivo prot. 6556 del 27/10/2022, ovvero € 9.750,00 oltre IVA di legge; 

- che si ritiene opportuno, per il perseguimento delle finalità di tempestività ed economicità della 

procedura, anche alla luce del rischio biologico esistente, procedere all’affidamento diretto del 

servizio in oggetto; 

 

DATO ATTO: 

 che il D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine 

di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

 che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, 

fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono 

soddisfatti mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

 che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

 che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 

delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO che: 



• in data 11.05.2023 è stata inoltrata la lettera di invito prot. 2982/2023 e relativa 

documentazione a corredo all’operatore ACR con sede centrale in Via Enrico Fermi 19, 

24050, Grassobbio (BG), mediante piattaforma di e-procurement Sintel ARIA-Regione 

Lombardia, per l’affidamento diretto del SERVIZIO DI BONIFICA ALLOGGIO 

COMUNALE LOC. MENZINO 29 - CIG: ZBF3B1C187; 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è il 169100327;  

• l’importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, era posto pari ad € 9.750,00, oltre a 

IVA di legge; 

 

RILEVATO che entro il 18/05/2023, termine stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

interpellato ha presentato apposita offerta economica sulla piattaforma Sintel, garantendo 

l’espletamento del servizio per l’importo complessivo di € 9.500,00 oltre a IVA di legge (quindi 

ulteriormente scontato rispetto al preventivo presentato); 

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è pulizia e bonifica dell’alloggio di proprietà 

comunale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del SERVIZIO DI BONIFICA ALLOGGIO 

COMUNALE LOC. MENZINO 29 - CIG: ZBF3B1C187; 

• la modalità di affidamento e di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del Codice dei Contratti (affidamento diretto); 

• valore del contratto e forma di sottoscrizione: l’importo di aggiudicazione per le prestazioni 

in affidamento è di € 9.500,00 oltre a IVA di legge; 

• la forma del contratto è la lettera commerciale (art. 32 comma 14 del Codice); 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito trasmessa mediante 

procedura telematica Sintel e nel preventivo prot. n. 6556/2022 e allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 

• Il responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzioni e SUAP del Comune di Monte Isola; 

 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale Sintel, siano corrette 

e condivisibili; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche prescritte per l’aggiudicazione dell’appalto e che 

l’aggiudicazione acquista efficacia a seguito della verifica positiva delle stesse, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi (in particolare risulta già effettuata con esito positivo la verifica 

relativa alla regolarità del DURC- prot. INAIL_36970130 con scadenza il 22/06/2023). 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi; 



 

per quanto sopra, tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE il report di procedura ID 169100327, generato dalla piattaforma Sintel, 

allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI AGGIUDICARE all’operatore economico ACR srl, con sede centrale in Via Enrico Fermi 

19, 24050, Grassobbio (BG), c.f. 02345080168 l’appalto per l’espletamento del SERVIZIO DI 

BONIFICA ALLOGGIO COMUNALE LOC. MENZINO 29 - CIG: ZBF3B1C187 per l’importo 

di € 9.500,00 oltre IVA di legge al 22% (importo lordo € 11.590,00); 

 

4. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari ad euro 11.590,00 iva compresa, nel 

corrente bilancio 2023/2025 all’intervento 08021030001 con dizione “Sgombero e pulizia 

straordinaria appartamento comunale” 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, al presente 

appalto di accordo quadro è stato assegnato il CIG: ZBF3B1C187; 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13.08.2010, è stata richiesta al 

terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i 

dati IBAN corrispondenti, allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

- l’esito positivo delle verifiche è condizione necessaria all’efficacia della presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito prot. 2982/2023 e 

preventivo prot. n. 6556/2022 allegati alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale 

 

6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 

illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 

decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 

all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo). 

 

 
 



 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


